
TERÇA-fEiRA, 01 dE ABRiL dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: VIGIA
Período: 27/02/2008

PORTARIA 1001-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ROBERTO SANTOS BARROS
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: VIGIA
Período: 27/02/2008

PORTARIA 1002-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: CHARLES ANDRADE SEVERINO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: VIGIA
Período: 27/02/2008

PORTARIA 1003-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: IZAIAS PANTOJA DA SILVA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: TOME-AÇU
Destino: MARITUBA
Período: 10/03/2008

PORTARIA 1004-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ITALO FERNANDO DA CRUZ OLIVEIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: TOMÉ-AÇU
Destino: MARITUBA
Período: 10/03/2008

PORTARIA 1005-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: EDINALDO RAMOS PANTOJA
Cargo: TEC. EM ENFERMAGEM
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: TOMÉ-AÇU
Destino: MARITUBA
Período: 10/03/2008

PORTARIA 1006-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: CILENO MACEDO FILHO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: SANTO ANTONIO DO TAUA
Período: 13/03/2008

PORTARIA 1007-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: MANOEL VITOR CASTRO BATISTA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: SANTO ANTONIO DO TAUA
Período: 13/03/2008

PORTARIA 1008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: MANOEL DAMIÃO DA SILVA LOPES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: SANTO ANTONIO DO TAUA
Período: 13/03/2008

PORTARIA 1009-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: AGNALDO CARVALHO MARTINS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: ABAETETUBA
Período: 04/03/2008

PORTARIA 1010-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JELSON SALES DE LIMA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: ABAETETUBA
Período: 04/03/2008

PORTARIA 1011-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ELTON LUIS DOS SANTOS SILVA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: BRAGANÇA
Destino: SANTA IZABEL
Período: 07/03/2008

PORTARIA 1012-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: CARLOS SAMUEL PEREIRA DE ARAUJO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: BRAGANÇA
Destino: SANTA IZABEL
Período: 07/03/2008

PORTARIA 1013-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: MARCOS TATSUNORI CAVALCANTE KUROKI
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: BRAGANÇA
Destino: SANTA IZABEL
Período: 07/03/2008

DISTRATOS
DISTRATO DE SERVIDOR TEmPORÁRIO

PARTE: SUSIPE e WANESSA FERREIRA DA COSTA
Matricula: 54191239
Cargo: AUX. OPERACIONAL
Data da Dispensa: a pedido a contar de 24/03/2008
Ordenador de Despesa Responsável: Sandoval Bittencourt de O. 
Neto, Superintendente.

DISTRATO DE SERVIDOR TEmPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e VALTENCIR DA SILVA NASCIMENTO
Matricula: 57192190/1
Cargo: Tec. em Gestão Penitenciária-Contador
Data da Dispensa: a pedido a contar de 24/03/2008
Ordenador de Despesa Responsável: Sandoval Bittencourt de O. 
Neto, Superintendente.

PORTARIA N.º 833/2008/DG/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional 
de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do Centro de Formação de 
Condutores AUTO ESCOLA RICHENI, CNPJ Nº 22.973.150/0001-
14, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC RICHENI (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 2912, junto a este Departamento de Trânsito, 
com atuação no município de BELÉM/PA, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 28 de março de 2008.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

PORTARIA N° 821/2008 – DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e ...
CONSIDERANDO que foi instaurado Processo Administrativo 
Disciplinar pela PORTARIA Nº 2378/2006 – DG/PROJUR, em 
face de ANA CLÁUDIA SANTIAGO PINHEIRO, VANDA MARIA 
PEIXOTO FERREIRA DE CARVALHO , por violação, em tese, 
ao que dispõe os artigo 177, VI e artigo 178, V e XXI e DIVA 
MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA, por violação, em tese, ao que 
dispõe o artigo 177, VI todos da Lei nº 5.810/94 – RJU;
CONSIDERANDO o Termo de Indiciação e o relatório conclusivo 
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, que tipificou 
a conduta da servidora ANA CLAÚDIA SANTIAGO PINHEIRO 
por violação aos artigos 177, V, VI, 178, V, XIV, XVII, XXI e 
190, I, X, XIII da Lei 5810/94 e artigo 313-A do Código Penal 
Brasileiro; VANDA MARIA PEIXOTO FERREIRA DE CARVALHO 
por violação aos artigos 177, V, VI, 178, V, XVII, XXI e 190, I, 
X, XIII da Lei 5810/94 e artigo 313-A do Código Penal Brasileiro 
e DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA por violação aos artigo 
177, VI, 178, XVII, XXI, 190, I, X, XIII da Lei 5810/94;
CONSIDERANDO, por fim, que a Corregedoria Geral exarou 
o Parecer nº 26/2007 para aplicação da pena de DEMISSÃO 
a bem do serviço público à servidora indiciada ANA CLÁUDIA 
SANTIAGO PINHEIRO, pela transgressão aos artigos 177, VI, 
178, V, XIV, XVII e XXI, com base no artigo 190, I, X e XIII 
da Lei 5810/94 e artigo 313-A do Código Penal Brasileiro; 
à servidora indiciada DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA, 
pela transgressão aos artigos 177, VI, 178, XVII e XXI, com 

base no artigo 190, I, X e XIII da Lei 5810/94 e à servidora 
indiciada VANDA MARIA PEIXOTO FERREIRA DE CARVALHO, 
pela transgressão aos artigos 177, VI, 178, V, XVII e XXI, com 
base no artigo 190, I, X, XIII da Lei 5810/94 e artigo 313-A do 
Código Penal Brasileiro.
CONSIDERANDO que foram encaminhadas cópias dos autos ao 
Ministério Público Estadual, pela existência de indícios de prática 
de ilícitos penais, não só pelas servidoras indiciadas, mas por 
diversos usuários, cujas condutas tipificam o crime de corrupção 
ativa, previsto no artigo 333 do Código Penal Brasileiro.
RESOLVE
I- DEMITIR  a bem do serviço público a servidora ANA CLÁUDIA 
SANTIAGO PINHEIRO, pela transgressão aos artigos 177, VI, 
178, V, XIV, XVII e XXI, com base no art. 190, I, X e XIII da Lei 
5810/94 e artigo 313-A do Código Penal Brasileiro; a servidora 
DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA, pela transgressão aos 
artigos 177, VI, 178, XVII e XXI, com base no artigo 190, I, 
X e XIII da Lei 5810/94 e a servidora VANDA MARIA PEIXOTO 
FERREIRA DE CARVALHO, pela transgressão aos artigos 177, 
VI, 178, V, XVII e XXI, com base no artigo 190, I, X, XIII da Lei 
5810/94 e artigo 313-A do Código Penal Brasileiro.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpre-se.
Gabinete do Diretor Geral, 31 de março de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

AVISO - PREGÃO Nº001/2008 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
sua Pregoeira, designada pela PORTARIA Nº 295/2008 – DG/
PROJUR/CDRH, torna pública que, na análise de amostra 
apresentada no processo licitatório Pregão nº 001/2008 - SRP, 
para Registro de Preços, cujo objeto é a aquisição de coletes 
e capacetes para moto-taxistas, foi desclassificada a amostra 
apresentada pela empresa Multilink Comércio e Serviços 
Ltda, referente ao Lote 2 – capacete, por desatender as 
especificações técnicas do edital.Belém, 24 de março de 2008.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
DETRAN/PA
RESENHA

EXTRATOS DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 827/2008-DUR/CDRH, DE 28.03.2008

SERVIDOR: EDUARDO GOMES VIEIRA (ADM-03)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 27/03 a 30/03/2008
DESTINO: Tomé-Açu
OBJETIVO: A fim de conduzir a equipe da DUR para realizar a 
2ª fase do atendimento ao Projeto Cidadão naquele Município.

PORTARIA Nº 828/2008-DUR/CDRH, DE 31.03.2008
SERVIDOR: ARTHUR DOMINGOS DE BRITO ZAHLUTH (TEC-03)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 27/03 a 30/03/2008
DESTINO: Tomé-Açu
OBJETIVO: A fim de acompanhar e dar apoio a equipe do 
Projeto Cidadão naquele Município.

PORTARIA Nº 829/2008-DUR/CDRH, DE 31.03.2008
SERVIDOR: PAULO PRESTES CAMPOS (ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 27/03 a 31/03/2008
DESTINO: Castanhal
OBJETIVO: A fim de acompanhar a conclusão das obras na 
Agência de Trânsito daquele Município.

PORTARIA Nº 830/2008-DUR/CDRH, DE 31.03.2008
SERVIDOR: RAIMUNDO JORGE DOS SANTOS BRASIL (AUX.
OPERAC)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 27/03 a 31/03/2008
DESTINO: Castanhal
OBJETIVO: A fim de trabalhar na conclusão das obras na 
Agência de Trânsito daquele Município.

PORTARIA Nº 831/2008-DUR/CDRH, DE 31.03.2008
SERVIDOR: ARY CASTRO MONTEIRO (AUX.OPERAC)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 27/03 a 31/03/2008
DESTINO: Castanhal
OBJETIVO: A fim de trabalhar na conclusão das obras na 
Agência de Trânsito daquele Município.

PORTARIA Nº 832/2008-DUR/CDRH, DE 31.03.2008
SERVIDOR: OSVALDO SIMÕES CARVALHO (ASG)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 27/03 a 31/03/2008


